Протокол № 7
Заседания Правления Некоммерческого партнерства «ЮграСтройПроект»

18 ноября 2009 г.

   г. Ханты-Мансийск
Членов Правления - 5
Присутствуют члены Правления и их представители по доверенности:
	1.
	Шаповал
Дмитрий Викторович
	Председатель Правления НП «ЮграСтройПроект», Директор БУ ХМАО-Югры «Югорский институт развития строительного комплекса»
по доверенности от 16.11.09 № 13-6956 от члена Правления Генерального директора                                  ОАО «Нижневартовский научно-исследовательский и проектный институт нефтяной промышленности» Ситникова Виктора Петровича.

	2.
	Куприянов

Виктор Александрович
	Директор ООО «Проект»

	3.
	Фомагин

Валерий Борисович
	Генеральный директор НП «ЮграСтройПроект»

по доверенности от 17.11.09 № 523 от члена Правления Генерального директора ОАО «Мостострой-11» Руссу Николая Александровича.

по доверенности от члена Правления Генерального директора ЗАО «Компания МТА» Макарова Александра Владимировича.

Итого:

членов Правления и представителей по доверенностям – 3;
Общее количество голосов – 5;
Заседание Правления Некоммерческого партнерства «ЮграСтройПроект» правомочно.
Председательствующий: Шаповал Дмитрий Викторович – Председатель Правления НП «ЮграСтройПроект».

Секретарь: Васильченко Александр Александрович – Заместитель генерального директора Некоммерческого партнерства «ЮграСтройПроект» - руководитель Общего отдела Некоммерческого партнерства «ЮграСтройПроект».
Присутствовавшие без права голоса: Алчинов Олег Геннадиевич – Первый заместитель Генерального директора Некоммерческого партнерства «ЮграСтройПроект».
Артамонов Юрий Вадимович - Заместитель Генерального директора Некоммерческого партнерства «ЮграСтройПроект» - руководитель Отдела контроля Некоммерческого партнерства «ЮграСтройПроект».
Повестка дня

1. Принятие решения о приеме в члены НП «ЮграСтройПроект»                                     и о выдаче Свидетельств о допуске к работам по подготовке проектной документации или об отказе в приеме.

2. О внесении изменений в Свидетельства о допуске к работам по подготовке проектной документации, членам НП «ЮграСтройПроект».

3. Организация проведения Общего собрания членов                                НП «ЮграСтройПроект».
4. Иные вопросы.
По первому вопросу повестки дня: Принятие решения о приеме в члены НП «ЮграСтройПроект» и о выдаче Свидетельств о допуске к работам по подготовке проектной документации или об отказе в приеме.

Слушали информацию: Алчинова О.Г., Артамонова Ю.В.

О результатах проведенных проверок на соответствие с требованиями к выдачи свидетельств о допуске к определенному виду или видам работ, по подготовке проектной документации, в соответствии с заявлением следующих организаций:

1. Общество с ограниченной ответственностью НПО "ВКТБ"                    (ОГРН 1028600955613), г. Нижневартовск;

2. Государственное предприятие Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Северавтодор" (ОГРН 1028600509068), г. Сургут;

3. Закрытое акционерное общество «Инженерный центр Высота»               (ОГРН 1028600605615), г. Сургут.
Решили: принять в члены НП «ЮграСтройПроект» и выдать, Свидетельства о допуске к работам по подготовке проектной документации в соответствии с заявлениями и Актами проведенных проверок на соответствие Требованиям выдачи Свидетельств о допуске к видам работ по подготовке проектной документации, следующим организациям:

- Общество с ограниченной ответственностью НПО "ВКТБ"                       (ОГРН 1028600955613), г. Нижневартовск;

1) 3. Работы по разработке конструктивных и объемно-планировочных решений.

2) 4. Работы по подготовке сведений об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечня инженерно-технических мероприятий, содержания технологических решений.

3) 5. Работы по подготовке проекта организации строительства.

4) 6. Работы по подготовке проекта организации работ по сносу или демонтажу объектов.

5) 7. Работы по разработке мероприятий по охране окружающей среды.

6) 8. Работы по разработке мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.

7) 12. Работы по подготовке материалов, связанных с обеспечением безопасности зданий и сооружений, в составе раздела "Иная документация в случаях, предусмотренных федеральными законами".

Голосовали:
За - 5;

Против - 0;

Воздержалось - 0

Единогласно

- Государственное предприятие Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Северавтодор" (ОГРН 1028600509068), г. Сургут;

1) 1. Работы по подготовке схемы планировочной организации земельного участка.

2) 2. Работы по разработке архитектурных решений.

3) 3. Работы по разработке конструктивных и объемно-планировочных решений.

4) 5. Работы по подготовке проекта организации строительства.

5) 11. Работы по разработке технологических и конструктивных решений линейного объекта.

Голосовали:
За - 5;

Против - 0;

Воздержалось - 0

Единогласно

- Закрытое акционерное общество «Инженерный центр Высота»                   (ОГРН 1028600605615), г. Сургут.
1) 4. Работы по подготовке сведений об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечня инженерно-технических мероприятий, содержания технологических решений.

2) 12. Работы по подготовке материалов, связанных с обеспечением безопасности зданий и сооружений, в составе раздела "Иная документация в случаях, предусмотренных федеральными законами".

Голосовали:
За - 5;

Против - 0;

Воздержалось - 0

Единогласно

По второму вопросу повестки дня: О внесении изменений в Свидетельства о допуске к работам по подготовке проектной документации, членам                            НП «ЮграСтройПроект».

Слушали информацию: Алчинова О.Г., Артамонова Ю.В.

О результатах проведенных проверок на соответствие с требованиями к выдачи свидетельств о допуске к определенному виду или видам работ, по подготовке проектной документации, в соответствии с заявлением следующих организаций:

1. Открытое акционерное общество "Проектный институт "Нижневартовск гражданпроект" (ОГРН 1048600509825), г. Нижневартовск;

2. Общество с ограниченной ответственностью "Урало-Сибирский проектный институт" (ОГРН 1068603068005), г. Нижневартовск;

3. Общество с ограниченной ответственностью "Ассоциация Проектных Организаций" (ОГРН 1088602001641), г. Сургут;

4. Общество с ограниченной ответственностью "АриФИС-проект"             (ОГРН 1078604002388), г. Нефтеюганск.
Решили: дополнить Свидетельства о допуске к работам по подготовке проектной документации в соответствии с заявлениями и Актами проведенных проверок на соответствие Требованиям выдачи Свидетельств о допуске к видам работ по подготовке проектной документации, следующим организациям:

- Открытое акционерное общество "Проектный институт "Нижневартовск гражданпроект" (ОГРН 1048600509825), г. Нижневартовск;

1) 4. Работы по подготовке сведений об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечня инженерно-технических мероприятий, содержания технологических решений.

Голосовали:
За - 5;

Против - 0;

Воздержалось - 0

Единогласно

- Общество с ограниченной ответственностью "Урало-Сибирский проектный институт" (ОГРН 1068603068005), г. Нижневартовск;

1) 3. Работы по разработке конструктивных и объемно-планировочных решений.

2) 5. Работы по подготовке проекта организации строительства.

3) 6. Работы по подготовке проекта организации работ по сносу или демонтажу объектов.

4) 8. Работы по разработке мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.

5) 10. Работы по подготовке проекта полосы отвода линейного объекта.

6) 11. Работы по разработке технологических и конструктивных решений линейного объекта.

7) 12. Работы по подготовке материалов, связанных с обеспечением безопасности зданий и сооружений, в составе раздела "Иная документация в случаях, предусмотренных федеральными законами".

Голосовали:
За - 5;

Против - 0;

Воздержалось - 0

Единогласно

- Общество с ограниченной ответственностью "Ассоциация Проектных Организаций" (ОГРН 1088602001641), г. Сургут;

1) 1. Работы по подготовке схемы планировочной организации земельного участка.

2) 3. Работы по разработке конструктивных и объемно-планировочных решений.

3) 4. Работы по подготовке сведений об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечня инженерно-технических мероприятий, содержания технологических решений.

4) 11. Работы по разработке технологических и конструктивных решений линейного объекта.

Голосовали:
За - 5;

Против - 0;

Воздержалось - 0

Единогласно

- Общество с ограниченной ответственностью "АриФИС-проект"          (ОГРН 1078604002388), г. Нефтеюганск.
1) 4. Работы по подготовке сведений об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечня инженерно-технических мероприятий, содержания технологических решений.

2) 5. Работы по подготовке проекта организации строительства.

3) 6. Работы по подготовке проекта организации работ по сносу или демонтажу объектов.

4) 7. Работы по разработке мероприятий по охране окружающей среды.

5) 8. Работы по разработке мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.

6) 9. Работы по разработке мероприятий по обеспечению доступа инвалидов.

7) 10. Работы по подготовке проекта полосы отвода линейного объекта.

8) 11. Работы по разработке технологических и конструктивных решений линейного объекта.

9) 12. Работы по подготовке материалов, связанных с обеспечением безопасности зданий и сооружений, в составе раздела "Иная документация в случаях, предусмотренных федеральными законами".

Голосовали:
За - 5;

Против - 0;

Воздержалось - 0

Единогласно

По третьему вопросу повестки дня: Организация проведения Общего собрания членов НП «ЮграСтройПроект».
Слушали информацию: Фомагина В.Б. Шаповала Д.В. об организации проведения Общего собрания членов НП «ЮграСтройПроект», пояснения по дате, месте и времени проведения Общего собрания, а также вопросам повестки дня Общего собрания и доведения информации о вопросах проведения до членов Партнерства.
Решили:
1) Определить датой, местом и временем проведения Общего собрания НП «ЮграСтройПроект» 08 декабря 2009 года, конференц-зал «Веллнесс-отель «Югорская Долина» г. Ханты-Мансийск, Тобольский тракт 4 в 15.00.
Голосовали:
За - 5;

Против - 0;

Воздержалось - 0

Единогласно

2) Утвердить повестку дня Общего собрания членов                                             НП «ЮграСтройПроект» по следующим вопросам:

1. Утверждение годового отчета Генерального директора и годового бухгалтерского баланса Некоммерческого партнерства  «ЮграСтройПроект» за 2009 год.
2. Утверждение финансового плана (сметы) Некоммерческого партнерства  «ЮграСтройПроект» на 2010 год.

3. Внесение изменений в Устав Некоммерческого партнерства «ЮграСтройПроект» в связи с приобретением статуса саморегулируемой организации.
4. Внесение изменений в Положение «О размерах вступительного и членских взносов, целевых взносах, порядке и сроках их уплаты Некоммерческого партнерства «ЮграСтройПроект».
5. Внесение дополнений в Положение «Перечень видов работ по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства выдачу свидетельств о допуске к которым осуществляет Некоммерческое партнерство «ЮграСтройПроект».
6. Внесение дополнений в Положение «Требования к выдаче Свидетельств о допуске к определенному виду или видам работ, по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства выдачу свидетельств о допуске к которым осуществляет Некоммерческое партнерство «ЮграСтройПроект».
7. Внесение изменений в Положение «Правила саморегулирования Некоммерческого партнерства «ЮграСтройПроект» «Требования к страхованию членами некоммерческого партнерства «ЮграСтройПроект» гражданской ответственности».
8. Прекращение полномочий отдельных членов Правления Некоммерческого партнерства «ЮграСтройПроект».

9. Довыборы членов Правления Некоммерческого партнерства «ЮграСтройПроект».
Генеральному директору НП «ЮграСтройПроект» Фомагину Валерию Борисовичу обеспечить сбор предложения по кандидатурам в члены Правления  НП «ЮграСтройПроект» для избрания их тайным голосованием Общим собранием членов НП «ЮграСтройПроект».

Голосовали:
За - 5;

Против - 0;

Воздержалось - 0

Единогласно

3) Утвердить порядок сообщения членам НП «ЮграСтройПроект» посредством сообщения в письменной и электронной форме Генеральным директором НП «ЮграСтройПроект» и размещением информации о проведении Общего собрания на официальных сайтах НО «ССЮ», НП «ЮграСтрой»,                      НП «ЮграСтройПроект».

Голосовали:
За - 5;

Против - 0;

Воздержалось - 0

Единогласно

По четвертому вопросу повестки дня: Иные вопросы.
Слушали информацию: Шаповала Д.В. о проекте № 167901-5 Федерального закона «О внесении изменений в статьи 55.2 и 55.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации», в части уменьшения взносов в компенсационный фонд саморегулируемых организаций для субъектов малого и среднего предпринимательства.

Решили:
1. Признать нецелесообразным внесение изменений в Градостроительный кодекс, в части уменьшения взносов в компенсационный фонд саморегулируемых организаций для субъектов малого и среднего предпринимательства, по следующим основаниям:

Основные критерии для отнесения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к категории субъектов малого и среднего предпринимательства установлены статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а именно:

а) суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований и тд.;
б) средняя численность работников за предшествующий календарный год не должна превышать следующие предельные значения средней численности работников для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства:

- от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для средних предприятий;

- до ста человек включительно для малых предприятий; среди малых предприятий выделяются микропредприятия - до пятнадцати человек;

в) выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость. Предельные значения выручки от реализации товаров (работ, услуг) за предшествующий год без учета налога на добавленную стоимость установлены Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июля 2008 г. № 556 «О предельных значениях выручки от реализации товаров (работ, услуг) для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства» и составляют для:
микропредприятий - 60 млн. рублей;

малых предприятий - 400 млн. рублей;

средних предприятий - 1000 млн. рублей.

Градостроительным кодексом Российской Федерации и приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 9 декабря 2008 г. № 274 «Об утверждении перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» (далее – Приказ № 274) не предусмотрены ограничения для выполнения видов работ по подготовке проектной документации в зависимости от категории субъекта предпринимательства выполняющего такие работы. Также абзац 2 пункта 2 Приказа № 274 предусматривает выполнение видов работ по подготовке проектной документации, содержащиеся в Перечне, индивидуальным предпринимателем самостоятельно (лично).

В соответствии с частью 1 статьи 55.16 Градостроительного кодекса Российской Федерации, саморегулируемая организация в пределах средств компенсационного фонда саморегулируемой организации несет субсидиарную ответственность по обязательствам своих членов, возникшим вследствие причинения вреда. Возмещение ущерба производиться за счет средств компенсационного фонда саморегулируемой организации вне зависимости от категории члена СРО причинившего такой ущерб. В соответствии с Приказом № 274 члены СРО получают допуски по подготовке проектной документации, так же в не зависимости от категории их отнесения к малому или среднему предпринимательству.
Так, например, исходя из вышеуказанных критериев для отнесения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к категории субъектов малого и среднего предпринимательства, половина членов                                       НП «ЮграСтройПроект», объединяющего в настоящее время 85 организаций, являются микропредприятиями осуществляющими подготовку проектной документации, с выручкой до 60 млн. рублей и средней численностью работников до 15 человек. При этом Свидетельства о допуске ко всем видам работам по подготовке проектной документации, предусмотренные Приказом № 274, получили 26 юридических лиц.

Таким образом, снижение взносов в компенсационный фонд саморегулируемых организаций для субъектов малого и среднего предпринимательства может привести к:
1) снижению уровня ответственности, членов СРО, субъектов малого и среднего предпринимательства, при выполнении одинаковых видов работ, в случае выплат из средств компенсационного фонда СРО.

2) созданию преимущественных условий для субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках действия одной саморегулируемой организации.
2. Признать целесообразным обсудить вопрос о снижении взносов в компенсационный фонд для микропредприятий со средней численностью работников 15 человек, и предельными значениями выручки от реализации товаров (работ, услуг) за предшествующий год без учета налога на добавленную стоимость - 15 млн. рублей.

Голосовали:
За - 5;

Против - 0;

Воздержалось - 0

Единогласно

Слушали информацию: Куприянова В.А. о рекомендации, экспертам отдела контроля НП «ЮграСтройПроект» при проведении проверки соответствия Требованиям выдачи Свидетельства о допуске к видам работ по подготовке проектной документации, обращать внимание на наличие и использование членами НП «ЮграСтройПроект» лицензионного программного обеспечения.

Решили: принять информацию к сведению.
Голосовали:
За - 5;

Против - 0;

Воздержалось - 0

Единогласно

Председатель Правления
Некоммерческого партнерства

«ЮграСтройПроект»                                                                       Д.В. Шаповал
Секретарь заседания

                    А.А. Васильченко